
obsah Tajemství české m inulosti číslo 54

Ženy v historii
8 Příběh zimní královny

Dcera anglického krále Jakuba I. se dostala po boku 
svého manžela Fridricha Falckého na český 
trůn, ale zvyknout si tu nestačila

Konflikt
12 V poušti proti Hitlerovi

Po vzniku protektorátu vedla cesta mnoha vlastenců do 
zahraničních jednotek a některé dovedla až na Blízký 
východ, kde se zúčastnili bitvy u Tobruku

Klenoty Koruny české
16 Klenot kladského pomezí

Okamžik založení zámku v Novém Městě nad Metují 
známe na hodinu přesně. Na hranicích s Polskem tehdy 
vznikly základy renesančního skvostu

Rozhovor
18 Trvalé dědictví lovců 

mamutů
O době kamenné koluje spousta nepod
ložených mýtů, které uvádí na 
pravou míru náš přední odbor
ník, archeolog Jiří Svoboda

Migrující mamuti na 
ilustraci Pavla a Pavly 
Dvorských (str. 18)

•  4  Tajemství české minulosti >"osf?r§4'

Historická perlička *
23 Výstraha před zločinem

Popraviště u Horního Slavkova v západních Čechách zůstalo 
jako vzpomínka na kruté divadlo, které se tu kdysi odehrávalo

Politika
24 Krveprolití ve jménu 

univerzity
Kvůli založení druhé české univerzity, která měla být 
v Brně, se strhly velké spory a pořádaly demonstrace 
a pochody. Dokonce došlo i na střet s vojskem

Osobnost
28 Biskup z krve českých králů

Jan Volek byl levobočkem Václava II. a díky své sestře 
královně Elišce Přemyslovně si vybudoval bohatou 
církevní kariéru

Artefakt
33 Vánicí к  porodu

Saně porodní báby vystavené v letohradském muzeu 
připomínají, že asistence u porodu byla potřeba 
v jakémkoliv počasí i v příhraničních horách

Obrazem
36 Dávné příběhy Čechů

Bohaté iluminace z pařížského zlomku Dalimilovy kroniky 
nám ukazují tehdejší představy o svátém Václavovi, 
moravském Svatoplukovi či knížeti Břetislavovi

Jak se žilo
40 I ve středověku chtěli čistotu

Holiči, bradýři a lazebníci se sice občas spojovali 
s nemravnými službami v lázních, ale mnozí z nich byli ve 
skutečnosti zdatní léčitelé



Tajemství české m inulosti číslo 54 •  O b S 3  П

Propagační plakát Ponrepova 
biografu v Karlově ulici v Praze 
(str. 64)

LÍMPRUDENCE de JACQUELINE
Comédie Dramatique de M .R O U 6 E T

Češi za hranicemi
44 Tramp bez 

hranic
Eduard Ingriš začínal jako 
tramp u Svatojánských proudů, 
aby se nakonec vydal po vzoru 
Thora Heyerdahla vorem přes 
oceán

Náboženství
48 Ukradené dny

Když se roku 1584 měnil 
kalendář z juliánského na 
gregoriánsky, muselo se vypustit deset dní, 
což však řada zemí dlouho odmítala

Ponrepuv Biograf v Praze.
Karlova ulice „U modré štiky"

T>_ Šlamhor recfe Ponreno. m

Umění

Na pranýři
58 Přiznání 

na smrt 
odsouzených

Takzvané smolné knihy nám 
zachovaly detailní přepisy výslechů 
zločinců obviněných z nejtěžších 
kriminálních deliktů

Archeologie
62 Pozvánka 

do pravěku
Na okraji jihomoravské obce 
Pavlov byl letos zpřístupněn 
unikátní archeopark, který 
přibližuje dávnou éru místních 
lovců mamutů

Rodokmen
50 Válečníci erbu labutě

Švamberkové patřili к nejmocnějším českým rodům, 
které se pohybovaly v blízkosti králů, ale jeden z nich 
se proslavil i jako husitský hejtman

Náboženství
54 Blouznivci a vizionáři

Reformní kazatelé ve 
14. století se souhrnně 
označují jako Husovi 
předchůdci, ačkoliv 
sám Hus jejich učení 
mnohdy ani neznal

Oživlá historie
57 Kreslení 

písmen
Činnost středověkých 
písařů byla poměrně 
obtížná, protože 
brka, kalamáře 
i pergameny byly 
poměrně drahé 
a muselo se s nimi 
zacházet opatrně

64 Zaniklý svět prvních biografů
Film se sice řadí к nejmiadším uměleckým žánrům, 
přesto se u nás jeho příběh odvíjí už celých 120 let

Toulky českou minulostí
Pozdější hudební velikán Bedřich Smetana sice projevoval 
vzácné muzikální nadání již od pěti let, ale ve škole se nedo
kázal soustředit a skoro všechno kromě hudby ho nesmírně 
nudilo. Pocházel sice z poměrně zámožné rodiny, ale ani to mu 

nepomohlo к rychlejšímu úspěchu. Svou 
kariéru si musel doslova prošlapat a vy
dobýt. Prožíval své nešťastné první lásky, 
rodina zchudla a on sám musel kvůli obživě 
učit i netalentované žáky.

Genius, který 
býval záškolákem
Jsem nástrojem 
vyssi moci!
Štěstí a rány

Smetana se svou první ženou Kateřinou 
na fotografii z padesátých let 19- století 
(str. 78)

Tajemství české m inulosti > číslo 54 5


